
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

AREA AFFARI GENERALI

A.G. - SERVIZI SOCIALI

Oggetto:
LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE DEL SINDACO E GIUNTA 
COMUNALE MESE DI MARZO 2023 E GENNAIO MARZO 2023 PER IL 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

CIG: 

DETERMINAZIONE 

N. 34   del 30-03-2023

N. Generale 114   del 30-03-2023

Il Responsabile dell’Area

 VISTA ed esaminata l’allegata proposta di determinazione e ritenuta meritevole di essere 
approvata;

 ACQUISITI i pareri necessari;

D E T E R M I N A

Di approvare, facendo propria la proposta di determinazione che si allega alla presente, quale parte 
integrante e sostanziale. 

IL RESP.LE DELL'AREA
F.TO Gildo Giuseppe Caldarella



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

N. 0  del           

IL RESPONSABILE DELL’AREA AA.GG.

 RICHIAMATO l’art. 82 del D.lgs. n. 267/00 a norma del quale, Sindaco, Vice Sindaco  
Assessori e Presidente del Consiglio, hanno diritto a percepire un’indennità per la 
funzione svolta, determinata con Decreto del Ministro dell'Interno, di concerto con il 
Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica;

RICHIAMATO, altresì, il Decreto del Ministro dell’Interno n. 119/2000, adottato in 
attuazione in attuazione del citato art. 82 T.U.E.L., recante norme per la 
determinazione della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli 
amministratori locali;

TENUTO CONTO che l’adeguamento delle indennità di funzione spettanti agli 
amministratori riveste carattere obbligatorio, in quando discende da norma di legge e 
non assume carattere discrezionale, fatta eccezione per la decisione di anticipare 
l’aumento delle indennità previste a regime;

ATTESO CHE,  con determina dirigenziale  nr. 16 del 21.02.2023 è stato assunto 
impegno di spesa  per l’indennità di funzione spettante agli Amministratori, a decorrere 
dal 1° gennaio 2023 fino al 30.06.2023,  nel rispetto delle disposizioni sopra citate;

RICHIAMATA la  deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 31 gennaio 2023,  ove 
sono rideterminate le indennità di funzione mensili lorde  degli stessi, con 
decorrenza 01/01/2023;

VISTO quanto stabilito dall’art. 1, commi da 533 a 585, della Legge di bilancio 2022, 
afferente la  rideterminazione  dell’indennità spettante agli amministratori; 

RICHIAMATA la determina Sindacale nr. 1 del 03/01/2023, con la quale allo scrivente 
sono state conferite le funzioni dirigenziali del III° settore Area AA.GG.  con decorrenza 
01/01/2023 e fino al 30 giugno 2023;

ACCERTATA la propria competenza in merito all’emanazione del presente 
provvedimento trattandosi di atto meramente gestionale;

RITENUTO necessario procedere alla liquidazione del compenso spettante agli 
amministratori (Sindaco Giuseppe Virgilio Cangialosi, Vice Sindaco Francesca Marzia 
Tardiolo, Assessore Plescia Tiziana) per il periodo dall’ 01 al 31 marzo  e al Presidente 
del Consiglio Barbaria Filippo Salvatoreper da gennaio a marzo 2023) come segue:



1.  Sindaco  € 2.032,44; 
2.  V.Sindaco € 406,49;
3.  Assessore € 304,87 ;
4. Presidente del Consiglio € 609,72 ( gennaio-febbraio-marzo 2023);

CONSIDERATO che,  per procedere alla liquidazione delle somme spettanti agli 
amministratori summenzionati é stato assunto impegno di spesa nr. 10 e per IRAP all’8.5%  
è stato assunto  impegno di spesa  nr 11;

VISTA la L.R. 30/2000 e succ mod. ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 118/2011;

VISTO il Bilancio esercizio finanziario 2022/2024 autorizzatorio per il 2023;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

Determina

DI DARE atto, che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione;

LIQUIDARE per il periodo 01/03/2023 al 30/01/2023 la complessiva somma lorda di € 
3.353,52 ed € 285,05  per IRAP all’8.5%; 

IMPUTARE la somma di € 3.353,52 al capitolo 23,  impegno di spesa nr. 10 ed € 285,05  
per IRAP all’8.5%, al cap 26 impegno di spesa nr. 11,  del Bilancio esercizio finanziario 
2022/2024 autorizzatorio per il 2023;

EMETTERE mandati di paganento a saldo delle indennità in premessa dettagliate;

TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria per la pubblicazione e 
la conservazione nei modi e nei tempi previsti dalla normativa vigente.

           IL PROPONENTE
F.TO  



REGOLARITA' TECNICA
Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 30-03-2023
          IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.TO Gildo Giuseppe Caldarella

REGOLARITA' CONTABILE
Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 30-03-2023
                          IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

F.TO Giuseppe Caldarella

EQUILIBRIO FINANZIARIO
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi della Legge 8 giugno 1990, art. 55.

Cefalà Diana, lì 30-03-2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
     F.TO Giuseppe Caldarella

CAPITOLO INTERVENTO LIQUIDAZIONE IMPORTO IMPUTAZIONE
        23 0000000    92       3.353,52 C

CAPITOLO INTERVENTO LIQUIDAZIONE IMPORTO IMPUTAZIONE
        26 1010107    93         285,05 C



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario capo del Comune:

CERTIFICA

Che copia della presente determinazione sarà pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del 
Comune di Cefalà Diana, e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

                              IL SEGRETARIO COMUNALE
                       F.TO Salvatore Somma

Affissa all'Albo Pretorio il 06-04-2023
                       

                 IL MESSO COMUNALE
                 F.TO RITA MARIA VISOCARO

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell'Albo Pretorio, si certifica 
l'avvenuta pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni quindici dalla data di 
pubblicazione non è prodotto a quest'ufficio opposizione o reclamo.

Dalla Residenza Municipale, lì 

IL MESSO COMUNALE

F.TO RITA MARIA VISOCARO
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO Salvatore Somma


